
 

 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 del 01/10/2021 

 
 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI, IGIENE 

AMBIENTALE E DEL QUADRO ECONOMICO – GESTIONE 

ASSOCIATA DEL PROCEDIMENTO DI GARA TRA I COMUNI DI 

CALANNA E LAGANADI PER IL PERIODO  2021-2023 

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO, addì UNO del mese di  OTTOBRE alle ore 20,05 si è riunita 

la Giunta Comunale, in modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n°18 e 

nel rispetto dei criteri stabiliti con Decreto sindacale n° 3 del 25/03/2020, nelle seguenti persone: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente 

 

ne risultano presenti n. 2 e assenti n. 1 su n. 3 componenti della Giunta. 

Partecipa presso la sede comunale, il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con 

funzioni di verbalizzante ai sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.  

 

Il Sindaco – Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo di aver acquisito il preventivo parere in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente deliberando.  

Ai fini della validità della Deliberazione, il Segretario comunale attesta che:  

a) l’Assessore – Vice Sindaco Pietro Saccà è contemporaneamente collegato in videoconferenza 

dalla propria abitazione;  

b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza;  

c) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che: 

 la procedura aperta indetta per l’affidamento dell’appalto del servizio di che trattasi in forma 

associata tra i Comuni che hanno siglato l’Accordo è stata gestita Stazione Unica Appaltante 

della Città Metropolitana di Reggio Calabria, il cui primo esperimento è stato dichiarato 

deserto dalla S.U.A.M. con verbale Protocollo n. 106787/2019 del 02/12/2019 pubblicato sul 

sito della Stazione Unica Appaltante; 

 la Legge regionale 11 agosto 2014, n. 14 ha normato il Riordino del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani in Calabria, 

 con Legge regionale 7 maggio 2019, n. 11 sono state adottate le “Disposizioni relative alla 

Città Metropolitana di Reggio Calabria in materia di gestione dei rifiuti urbani. Modifiche alla 

l.r. 14/2014”; 

 ancora ad oggi la Città Metropolitana di Reggio Calabria non ha concluso l’iter per lo 

svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti urbani in esecuzione alle sopra citate Leggi 

Regionali; 

 in seguito ad incontro tenutosi presso la Prefettura di Reggio Calabria con tutti i Sindaci dei 

Comuni dell’Associazione dell’Area dello Stretto, ex sottoambito 5.3, si è preso atto della 

necessità di procedere ad individuare con estrema urgenza un nuovo operatore economico per 

superare il periodo necessario alla definizione delle attività dell’ATO Città Metropolitana di 

Reggio Calabria; 

 

RILEVATO che nell’attesa che la Città Metropolitana provveda per la nuova gestione del servizio, 

l’Amministrazione Comunale deve garantire ed assicurare il servizio pubblico essenziale, che per 

nessun motivo può essere interrotto o sospeso, al fine di non incorrere in gravi rischi per l’igiene e 

sanità pubblica e nel contempo deve rispettare l’attuale normativa nazionale e regionale sulla gestione 

dei rifiuti urbani che ha fissato precisi obiettivi di percentuale di raccolta differenziata da conseguire e 

quindi evitare il rischio di subire anche potenziali e reali sanzioni con applicazione di maggiorazioni 

tributarie; 

 

CONSIDERATO che: 

-  le convergenti necessità dei Comuni di CALANNA e LAGANADI rendono opportuno 

l’esperimento di un’unica procedura di gara per l’individuazione del soggetto cui affidare la 

gestione del servizio citato, da gestire a livello sovracomunale mediante una forma di cooperazione 

che consenta di raggiungere obiettivi di economicità, efficacia ed efficienza nella gestione del 

servizio; 

- Con deliberazione C.C. n. 26 del 27/11/2020 è stato approvato l’accordo organizzativo tra i 

Comuni di CALANNA e LAGANADI, avente ad oggetto lo svolgimento in forma associata del 

procedimento di gara per l’affidamento del servizio di igiene ambientale; 

 

RILEVATO che l’art. 2 dell’accordo in approvazione individua nel Comune di Calanna l’Ente 

delegato, il quale adotterà ogni atto del procedimento di selezione del contraente e precisamente 

provvederà: 

- all’adozione della determina a contrattare di cui all’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, ivi compresa la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia; 

- all’approvazione dei capitolati d’oneri e del bando di gara; 

- alla costituzione della commissione di gara; 

- alla determinazione di ammissione od esclusione dalla gara; 

- all’approvazione dell’esito della gara; 

- alla definizione delle controversie eventualmente insorte in fase di gara; 

- alla predisposizione dello schema di contratto, la cui stipula sarà effettuata da ciascun Comune; 

 

VISTO il Capitolato speciale d 'oneri per i servizi di raccolta, trasporto dei rifiuti solidi urbani e di 

raccolta differenziata per il periodo 2021-2023 ed i relativi allegati, redatto d’intesa tra gli uffici tecnici 



comunali degli Enti associati, secondo le indicazioni e necessità dettate dall'Amministrazione 

comunale, che qui si allega quale parte integrante e sostanziale della presente  deliberazione; 

 

EVIDENZIATI i punti principali del Capitolato in approvazione come segue: 

con l'appalto e il conseguente  contratto si intende affidare i servizi di raccolta, trasporto dei rifiuti 

solidi urbani e di raccolta differenziata; 

il contratto  avrà per  oggetto  l'esecuzione  del medesimo  servizio  e conterrà  le seguenti clausole 

essenziali : 

a) la durata del servizio è prevista per la durata di anni 2, il periodo 2021-2023, con decorrenza 

dalla data di consegna del servizio; 

b) la spesa complessiva annua a cui far fronte è stata stabilita in Euro 74.913,81; 

 

DATO ATTO che l'ammontare previsto per l'appalto dei servizi di raccolta, trasporto e smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani, di raccolta differenziata per il periodo 2021-2023 è pari ad € 149.827,62 oltre 

I.V.A.; 

 

CONSIDERATO che l'importo complessivo del servizio da appaltare ammonta ad € 74.913,81 I.V.A. 

esclusa [e, quindi, inferiore alla soglia di € 211.000,00 prevista dall'art. 36, comma 2, lettera b), nel 

combinato disposto dell'art. 37, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016], e che il suddetto importo 

complessivo dei lavori in appalto di € 74.913,81 (I.V.A. esclusa) ha rilevanza ai fini 

dell'individuazione delle norme del D. Lgs. n. 50/2016 applicabili alla procedura di scelta del 

contraente che questa amministrazione aggiudicatrice intende individuare con la presente 

determinazione a contrattare; 

 

RITENUTO il complesso di atti suddetto degno di approvazione, sotto il profilo formale e sostanziale, 

nonché economico e qualitativo; 

 

VALUTATO di approvare, altresì, il seguente quadro economico di spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

    

Parte Prima   

    

Totale personale raccolta spazzamento A € 44.124,51 

  
 

  

Automezzi raccolta B € 9.967,14 

  
 

  

Costo contenitori (solo primo anno) C € 1.957,33 

  
 

  

Campagna sensibilizzazione D € 1.500,00 

  
 

  

1 TOTALE A+B+C+D € 57.548,98 

  
 

  

Spese generali E € 2.301,96 

    

Utile impresa F € 5.985,09 

    

2 TOTALE E+F € 8.287,05 

    

Oneri di sicurezza G € 658,36 

    

TOTALE CORRISPETTIVO A COPRO 1+2+G € 66.494,40 

    

Parte Seconda   

    



IVA 10% sui servizi H € 6.649,44 

  
 

  

Oneri SUA (CUC) I € 598,45 

  
 

  

Spese pubblicità gara + ANAC  L € 500,00 

    

Art. 113 Dlgs. 50/2016 e s. m. e i. M € 1.329,89 

    

Costi conferimento – oneri a carico del Comune di 
Laganadi N € 25.000,00 

    

3 

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE H+I+L+M+N € 9.077,78 

    

TOTALE COSTO ANNUALE 1+2+3 € 74.913,81 

  

TOTALE COSTO BIENNALE 1+2+3 149.827,62 € 

 

 

CONSIDERATO che i servizi in appalto possono essere inquadrati nella seguente classificazione : 

CPC 94 - parte 4° del D. Lgs. 152/06 - CPV: 90.02 .11 (Servizi di raccolta dei rifiuti) - 90.02.20 

(Rifiuti urbani), Nuova nomenclatura 90.51.11.00-3; 

 

RITENUTO pertanto opportuno impartire indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché 

proceda all'affidamento dei servizi di raccolta, trasporto e smaltimento  dei rifiuti solidi urbani, di 

raccolta differenziata per la durata di anni due (periodo 2021-2023) decorrenti dalla data di effettiva 

consegna del servizio,  mediante procedura ad evidenza pubblica, nel rispetto delle norme di cui all'art. 

36, , del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTE le Linee guida n. 4 del 26.10.2016 e s.m.1., approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione  

(ANAC); 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e in ordine 

alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi legalmente espressi nei modi e forme di legge; 

  

D E L I B E R A 

 

1. Le premesse e la narrativa si intendono -qui- per brevità richiamate e trascritte e costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. di approvare il Capitolato speciale d 'oneri per i servizi di raccolta, trasporto e smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani e di raccolta differenziata ed i relativi allegati, redatto nell’ambito della 

gestione associata del procedimento di affidamento del servizio tra i Comuni di Laganadi e 

Calanna, secondo le indicazioni e necessità dettate d’intesa dalle rispettive Amministrazioni 

(che qui si allega quale parte integrante e sostanziale della  presente deliberazione) che prevede 

una spesa complessiva annua a cui far fronte di Euro 74.913,81; 

 

3. di dare atto che l'ammontare previsto per l'appalto dei servizi di raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani, di raccolta differenziata per il periodo di due anni è pari ad 

€  149.827,62 oltre I.V.A.; 

 



4. di demandare il Responsabile dell’Area Tecnica all’adozione dei consequenziali atti di 

competenza; 

 

5. di rendere, altresì,, con separata votazione unanime immediatamente eseguibile il presente atto 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di avviare 

l’iter procedimentale di affidamento del servizio di igiene urbana; 

 

6. di comunicare in elenco ai Capigruppo Consiliare l’adozione della presente deliberazione 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000. 

 

 

     IL SINDACO                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to: Michele Spadaro                                                              f.to: Dott.ssa Assunta Maria neri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI D. Lgs. n. 267/2000 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE 

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI, IGIENE AMBIENTALE E DEL QUADRO ECONOMICO – GESTIONE 

ASSOCIATA DEL PROCEDIMENTO DI GARA TRA I COMUNI DI CALANNA E 

LAGANADI. PERIODO  2021 - 2023 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Amante Responsabile Area Tecnica, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità Tecnica  

         

                                                          Il Responsabile Area Tecnica 

                                                           f.to: Ing. Giuseppe Amante 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La  sottoscritta Dott.ssa Milena Chilà, Responsabile dell’Area Finanziaria, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto indicata, ai sensi ai sensi dell’art. 49, c.1 e 

147 bis D. Lgs. 267/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012 convertito in legge n. 213/2012.  

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to: Dott.ssa Milena Chilà 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 c. 1 D. Lgs 267/2000.   

Dalla residenza comunale, 11.10.2021 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

 

    

Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line al reg. n. 292 del 

11.10.2021i sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale, 11.10.2021 

 

 

L’Addetto 

f.to: A. D’Agostino 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 
  

Dalla residenza comunale, 01.10.2021 

 

                                         

 Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

__________________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                                        

 
Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 

atti dell’Ente. 

Laganadi li 11.10.2021 

 
Il Segretario Comunale 

       F.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 

 

 


